UBND HUYỆN MỘC CHÂU

PHÒNG LĐ- TBXH HUYỆN

Số 16/KH-LĐTBXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập – Tự Do – Hạnh Phúc

Mộc Châu, ngày 10 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các Hội nghị tuyên truyền, tư vấn nghề nghiệp, giới thiệu

việc làm và tuyên truyền quỹ vốn vay giải quyết việc cho người lao động

 trên địa bàn huyện Mộc Châu năm 2023

Căn cứ Quyết định số 1999/QĐ-UBND ngày 15/12/2022 của UBND

huyện Mộc Châu về việc giao dự toán thu, chi ngân sách năm 2023; Quyết định

số 217/QĐ-UBND ngày 22/02/2023 của UBND huyện Mộc Châu về việc

chuyển nguồn ngân sách huyện năm 2022 sang năm 2023 (đợt 1); Quyết định số

244/QĐ-UBND ngày 27/02/2023 của UBND huyện về việc phân bổ kinh phí

thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn

huyện Mộc Châu năm 2023 (đợt 2),

Thực hiện Kế hoạch số 405/KH-UBND ngày 16/02/2023 của UBND

huyện Mộc Châu về Giải quyết việc làm cho người lao động trên địa bàn huyện

Mộc Châu năm 2023; Kế hoạch số 548/KH-UBND ngày 24/02/2023 của UBND

huyện về Triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, kiểm tra, giám sát về chính

sách hỗ trợ tạo việc làm và Quỹ quốc gia về việc làm theo Nghị định số

61/2015/NĐ-CP ngày 09/7/2015 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện

Mộc Châu năm 2023; Kế hoạch số 598/KH-UBND ngày 28/02/2023 của UBND

huyện Mộc Châu về thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền

vững trên địa bàn huyện Mộc Châu năm 2023; Kế hoạch số 1117/KH-UBND

ngày 31/3/2023 của UBND huyện Mộc Châu về việc giải quyết việc làm cho

người sau cai nghiện ma túy và người chấp hành xong án phạt tù trên địa bàn

huyện năm 2023;

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện Mộc Châu xây dựng Kế

hoạch Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, tư vấn nghề nghiệp, giới thiệu việc làm và

tuyên truyền quỹ vốn vay giải quyết việc cho người lao động trên địa bàn huyện

Mộc Châu năm 2023, thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giúp cho người lao động chưa có việc làm, có việc làm chưa ổn định,

tìm kiếm được việc làm ổn định mang lại hiệu quả kinh tế cao. Đồng thời, giúp

cho các Công ty, Doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh, ngoài nước tuyển chọn được

nguồn nhân lực trẻ, chất lượng để bổ sung đáp ứng nhu cầu chiến lược phát triển

kinh doanh của đơn vị, góp phần giải quyết việc làm xóa đói giảm nghèo cho

người lao động trên địa bàn huyện.

2

- Tạo điều kiện cho người lao động được tiếp cận, trao đổi thông tin, tìm

kiếm cơ hội việc làm và nộp Hồ sơ trực tiếp tới các Công ty, Doanh nghiệp trong

và ngoài tỉnh thông qua các hoạt động phỏng vấn, tư vấn tuyển chọn trực tiếp tại

hội nghị. Hướng dẫn lao động hoàn thiện hồ sơ sau khi phỏng vấn thành công.

Tuyên truyền hướng dẫn người dân tiếp cận quỹ vốn vay giải quyết việc cho

người lao động trên địa bàn huyện.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục để làm chuyển biến cơ bản

nhận thức, trách nhiệm của hệ thống chính trị và toàn xã hội trên địa bàn huyện

trong công tác tái hòa nhập cộng đồng cho người sau cai nghiện ma túy và người

chấp hành xong án phạt tù, giúp họ ổn định cuộc sống, hạn chế đến mức thấp

nhất tái phạm tội và vi phạm pháp luật.

2. Yêu cầu

- Nội dung tuyên truyền đảm bảo trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với đối

tượng tuyên truyền. Cán bộ tư vấn, tuyên truyền nắm chắc các quy định của

pháp luật, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước về việc làm.

- Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy, chính quyền trong việc thực

hiện công tác giải quyết việc làm cho người sau cai nghiện ma túy và chấp hành

xong án phạt tù coi đây là giải pháp hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng, giúp họ ổn

định cuộc sống.

- Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương để tổ chức hội nghị an

toàn, đảm bảo mang lại hiệu quả thiết thực.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung hội nghị

- Thông tin về nhu cầu thị trường lao động, tư vấn, giới thiệu việc làm tại

các doanh nghiệp trong, ngoài nước; tuyên truyền về chế độ chính sách, quyền

lợi, nghĩa vụ của người lao động khi được vào làm việc tại các doanh nghiệp và

tuyên truyền chính sách bảo hiểm thất nghiệp.

- Trực tiếp phỏng vấn, tuyển dụng lao động vào làm việc tại các doanh

nghiệp đăng ký tuyển dụng lao động trên địa bàn huyện.

- Tuyên truyền quỹ vốn vay giải quyết việc cho người lao động trên địa bàn huyện.

2. Đối tượng: Người Lao động có nhu cầu tìm kiếm việc làm.

3. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian tổ chức hội nghị: Trong Quý IV năm 2023.

- Địa điểm tổ chức: Tại các bản, cụm bản có nhiều lao động có nhu cầu

tìm kiếm, giới thiệu việc làm theo đề nghị của UBND các xã (Chi tiết tại Phụ

lục đính kèm).

4. Thành phần

- Lãnh đạo, chuyên viên phòng Lao động - Thương binh và Xã hội.

3

- Lãnh đạo UBND các xã, thị trấn; các ban ngành đoàn thể xã; Công chức Lao

động - TB&XH xã, thị trấn; Ban quản lý các bản, tiểu khu nơi tổ chức Hội nghị.

- Các doanh nghiệp tuyển chọn lao động đi làm việc ở trong và ngoài nước.

- Người Lao động có nhu cầu tìm việc làm tại.

5. Kinh phí tổ chức hội nghị

- Kinh phí thực hiện Tiểu dự án 3: “Hỗ trợ việc làm bền vững” thuộc Dự án 4: “Phát

triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững” nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia

giảm nghèo năm 2023, đã giao phòng Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Kinh phí thực hiện tuyên truyền quỹ vốn vay giải quyết việc cho người

lao động trên địa bàn huyện Mộc Châu năm 2023;

- Sử dụng nguồn kinh phí tuyển dụng lao động của các doanh nghiệp và

các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

III.TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Xây dựng nội dung thông tin về thị trường lao động nhu cầu tuyển dụng

của các doanh nghiệp, trong ngoài nước và tuyên truyền quỹ vốn vay giải quyết

việc cho người lao động trên địa bàn huyện Mộc Châu năm 2023.

- Chuẩn bị ma két, băng rôn, tờ rơi, poster tuyên truyền.

Nội dung Ma két Hội nghị như sau:

- Phối hợp tổ chức tiếp đón khách đến tham dự và chuẩn bị các điều kiện

đảm bảo để phục vụ Hội nghị.

2. UBND các xã, thị trấn

- Bố trí địa điểm và cử cán bộ phối hợp cùng với phòng Lao động - Thương

binh và Xã hội và các Doanh nghiệp tuyển dụng lao động để tổ chức Hội nghị.

- Thông tin, tuyên truyền rộng rãi kế hoạch này đến từng tổ, bản trên địa

bàn xã để người dân trên địa bàn được biết.

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN MỘC CHÂU

PHÒNG LAO ĐỘNG – THƯƠNG BINH XÃ HỘI

HỘI NGHỊ
Tư vấn nghề nghiệp, giới thiệu việc làm và tuyên truyền quỹ vốn vay giải

quyết việc cho người lao động trên địa bàn huyện Mộc Châu năm 2023

Mộc Châu, ngày…. tháng …. năm 2023

4

- Chỉ đạo các bản, tiểu khu tổ chức tuyên truyền, thông báo rộng rãi đến

người lao động, đảm bảo đúng đối tượng và thành phần tham dự. Đảm bảo Hội

trường, âm thanh ánh sáng…cho việc tổ chức hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền Hội nghị việc làm và giới thiệu

người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2023

đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phối hợp triển khai, thực hiện./.

   Nơi nhận:

   - UBND các xã, thị trấn;

- Các công ty, doanh nghiệp;

   - Lưu LĐ.

TRƯỞNG PHÒNG

Đỗ Trí Dũng

5

PHỤ LỤC

Địa điểm Tổ chức các Hội nghị tuyên truyền, tư vấn nghề nghiệp, giới thiệu

việc làm và tuyên truyền quỹ vốn vay giải quyết việc cho người lao động

trên địa bàn huyện Mộc Châu năm 2023

Lịch tổ chức cụ thể do UBND xã, thị trấn thống nhất với Phòng Lao

động – Thương binh và Xã hội.

STT Địa điểm Ghi chú

1 Bản Lóng Cóc Xã Tân Lập

2 Bản Hoa Xã Tân Lập

3 Bản Muống Xã Phiêng Luông

4 Bản Suối Khem Xã Phiêng Luông

5 Bản Co Phương Xã Chiềng Sơn

6 Tiểu khu 8 Xã Chiềng Sơn

7 Bản Suối Thín Xã Chiềng Sơn

8 Bản Nà Giàng Xã Quy Hướng Bản Nà Giàng, Bản Nà Giàng 2

9 Bản Chiềng Khòng Xã Quy Hướng Chiềng Khòng - Bến Trai

10 Bản Cang Xã Chiềng Khừa
Nhà Văn hóa xã (Bản Phách, Bản

Cang, Bản Khừa, Bản Tòng)

11 Bản Ông Lý Xã Chiềng Khừa

12 Tiểu Khu Chờ Lồng Thị trấn Nông Trường

13 Tiểu Khu Tà Lọong Thị trấn Nông Trường

14 Bản Cóc Xã Đông Sang

15 Bản Chăm Cháy Xã Đông Sang

16 Bản Sằm Nằm Xã Nà Mường

17 Bản Suối Khua Xã Nà Mường

18 Bản Tháng 5 – C5  Xã Tà Lại Nhà văn hóa UBND xã

19 Bản A Má 1 Xã Lóng Sập

20 Bản Phiêng Cài Xã Lóng Sập

21 Bản Tà Số 1 Xã Chiềng Hắc Bản Tà Số 1, Tà Số 2

22 Bản Là Ngà 1 Xã Mường Sang Bản Là Ngà 1, Là Ngà 2

23 Bản Chiềng Cang Xã Hua Păng

24 Bản Nà Sài Xã Hua Păng

25 Bản Tầm Phế Xã Tân Hợp

26 Bản Pơ Nang Xã Tân Hợp

Danh sách có 26 điểm tổ chức hội nghị./.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-22T15:00:50+0700
	Tỉnh Sơn La
	Đỗ Trí Dũng<dungdt.mocchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!